
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1498 del 17/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 256 del 09/09/2021
PROPOSTA N. 1813 del 31/08/2021

OGGETTO: RIGENERAZIONE  CAMPO  DI   CALCIO  DI  SAN  NICOLO'  A
TORDINO.LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE AL TECNICO INCARICATO
ING. LUANA DI CARLO.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:
  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  30  dicembre  2020,  n.  92,  dichiarata

immediatamente eseguibile,  è stato approvato il  “Documento Unico di  Programmazione
2021/2023 e Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2021/2023”;

  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  80  del  19  marzo  2021,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio
2021/2023;

VISTI:
  la  Deliberazione  di  G.M.  n.  168  del  08/08/2020  con  la  quale  si  è  proceduto  alla

riorganizzazione della  struttura  dell’Ente  in  funzione degli  obiettivi  dell’Amministrazione
Comunale; 

  il Decreto sindacale n. 29 del 11 agosto 2020 con cui si assegnavano all’ing. Remo Bernardi
le funzioni  di Dirigente  ad interim dell’Area 7, denominata “Ricostruzione, pianificazione
sostenibile e rigenerazione della città”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare
gli articoli 183, comma 5 e 184;

VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della  contabilità
finanziaria (all. 4/2);

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, rubricato “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO  INOLTRE  CHE  con  Determina  Dirigenziale  n°  1394  del  27-10-2020  in   seguito a
trattativa MEPA n. rdo 1419293  venivano  di  affidate, al  professionista Ing. Luana DI Carlo, via
Bologna n. 7 di Castelnuovo al Vomano  – TE, P.IVA:  --OMISSIS-- – C.F.:  -----OMISSIS----,  ai sensi
dell’art.  157  e  dell’art.  36,  c.  2,  lett.  A,  D.  Lgs.  50/2016,  regolarmente  iscritto all’Ordine  degli
ingegneri della Provincia di Teramo al n. 474, l’incarico professionale, per la redazione del progetto
di  fattibilità  tecnico  ed  economica,  progettazione  definitiva/esecutiva,  di  coordinamento  della
sicurezza in fase di progettazione, relativamente all’intervento denominato “Rigenerazione campo

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 17/09/2021



di calcio di San Nicolò a Tordino” verso l’importo complessivo pari ad  € 30.704,96  inclusi IVA e
Cassa;

Dato Atto che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare 
dall’art. 3 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”:

  Codice Unico di Progetto (CUP): D49D20000660001;
  Codice Identificativo di Gara (CIG): Z442E699BA;
  Codice  IBAN  di  cui  alla  dichiarazione  del  conto  dedicato  :

IT27T0306976800100000001991.

Dato Atto altresì
  che l’Ing. Luana Di Carlo incaricata ha rimesso il progetto definitivo/esecutivo con

nota del 11/11/2020;
  che detto progetto definitivo/esecutivo ha ottenuto i richiesti pareri favorevoli dalla

LEGA NAZIONALE DILETTANTI e dal CONI;
  che con  Delibera  di Giunta Comunale n. 295  del 16/11/2020 veniva approvato il

progetto definitivo/esecutivo avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1 IMPORTO DEI LAVORI A MISURA soggetti a ribasso.  €    359.743,75
A2 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €        4.207,37
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 363.951,12….                     €  363.951,12

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 SPESE TECNICHE €      57.627,04
B2 CNI (4% di B1) €        2.305,08
             Sommano €  59.932,12
B3 IMPORTO INCENTIVO ART.113 DEL D.LGS 50/2016    €     5.460,00 
B TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE   €   65.392,12

C) OMOLOGAZIONI
C1 COLLAUDO SOTTOFONDO €  3.000,00
C2 DEROGA ALL’UTILIZZO IMMEDIATO €  1.500,00
C3 OMOLOGAZIONE DEFINITIVA € 10.000,00
C4 IVA 22% su (C1+C2+C3) €    3.190,00
Sommano €  17.690,00...€   17.690,00

D) IMPREVISTI E IVA
D1 IMPREVISTI €   3.386,59
D2 IVA 10% SUI LAVORI € 36.395,11
D3 IVA 22% SU SPESE TECNICHE E CNI (B1+B2) € 13.185,06
    Sommano  €   52.966,76…€  52.966,76

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO A+B+C+D                                      €  500.000,00

Dato Atto che la spesa complessiva pari ad €. 500.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo
26201/1 del bilancio 2021 residuo 2020, impegno di spesa n° 2570;

VISTA la  fattura elettronica trasmessa dal  tecnico incaricato n°  06 del  18-06-2021 dell’importo
complessivo  pari  ad  €  30.704,96 Iva  e  Cassa  compresi  (valore  corrispondente  alla  offerta
presentata dal tecnico incaricato di cui alla trattativa MEPA indicata in premessa);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 17/09/2021



VISTO il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  conservato  agli  atti  dell’ufficio,  protocollo  n°
1276849 del 16-07-2021, attestante la regolarità contributiva dell’Ing. Luana Di Carlo;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  n.
33/2013;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della
legge n. 190/2012 non esistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del procedimento;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed
integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli
interni,  approvato con deliberazione consiliare n.  1 del  08.01.2013, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

D E T E R M I N A

 1. di liquidare al  professionista Ing. Luana DI Carlo, via Bologna,7 di Castelnuovo al
Vomano   –TE,  P.IVA:  01618620676 –  C.F.:  DCRLNU80P47L103Z,  l’importo
complessivo pari ad €. 30.704,96 a saldo della fattura sopra richiamata mediante
accredito   sul  conto  corrente  bancario  avente  il  seguente  codice  IBAN:
IT27T0306976800100000001991 con imputazione
 

Eserc.
Finanz.

2021
RES. 2020 

Cap./Art. 26201/1 Descrizione UFFICIO  TECNICO  –  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E
CONSULENZE

Missione 06 Programma 01
Titolo 2 Macro

aggregato
02 Piano dei 

Conti
2.02.01.09.016

SIOPE 2115 CIG Z442E699BA CUP D49D20000660001
Impegno n. 2570/3 Importo €. 30.704,96

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell' atto
da parte del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

-----
Vista l'istruttoria operata dal responsabile del Procedimento ed il parere conseguentemente

espresso ai sensi dell' art. 18 della Legge 134/2012

IL DIRIGENTE
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 17/09/2021



Adotta la presente determinazione

IL DIRIGENTE 
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1813 del 31/08/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PURITANI  COLETTA in
data 03/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1813 del 31/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 09/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1813 del 31/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 6762 1 2570 --------- OMISSIS --------- 30.704,96

Teramo, lì 17/09/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2404

Il  27/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1498 del 17/09/2021 con oggetto:
RIGENERAZIONE  CAMPO  DI   CALCIO  DI  SAN  NICOLO'  A  TORDINO.LIQUIDAZIONE
COMPETENZE TECNICHE AL TECNICO INCARICATO ING. LUANA DI CARLO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 27/09/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1498 del 17/09/2021


